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Neues Jahr, neues Glück: Wie viele Stellen konnte Innensenator Mäurer bei der Polizei besetzen?

Anfrage der Abgeordneten Marco Lübke, Frank Imhoff und Fraktion der CDU


Wir fragen den Senat:

1. Wie viele Ausbildungsstellen bei der Polizei Bremen konnten 2024 bei beiden Einstellungsterminen und 2025 bislang besetzt werden, und wie viele Bewerbungen gab es auf die Stellen?

2. Wie viele Ausbildungsplätze wurden 2024 und 2025 jeweils bei beiden Einstellungsterminen in Bremen an der Polizeiakademie Oldenburg besetzt?

3. Wie viele Stellen wurden im Jahr 2024 sowie 2025 bislang im Nichtvollzug der Polizei neu geschaffen?


Zu Frage 1:
Zum Einstellungstermin 01.04.2024 konnten insgesamt 67
Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärter eingestellt werden. Davon gehören 58
Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärter der Polizei Bremen und 9 der Ortspolizeibehörde Bremerhaven an. Für diesen Einstellungstermin sind insgesamt
374 Bewerbungen eingegangen.
Zum Einstellungstermin 01.10.2024 konnten 143 Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärter eingestellt werden. Davon gehören 119
Polizeikommissaranwärterinnen und –anwärter der Polizei Bremen und 24 der Ortspolizeibehörde Bremerhaven an. Für diesen Einstellungstermin sind insgesamt
684 Bewerbungen eingegangen.
Für den Einstellungstermin 01.03.2025 bzw. 01.04.2025 konnten 80
Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärter eingestellt werden. Davon gehören 70
Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärter der Polizei Bremen und 10 der Ortspolizeibehörde Bremerhaven an. Für diesen Einstellungstermin sind insgesamt
443 Bewerbungen eingegangen.
Für den Einstellungstermin 01.09.2025 bzw. 01.10.2025 sind 150 Einstellungen
geplant. Davon 125 Polizeikommissaranwärterinnen und –anwärter für die Polizei Bremen und 25 für die Ortspolizeibehörde Bremerhaven. Für diesen Einstellungstermin liegen 754 Bewerbungen (Stand 25.04.2025) vor.

Zu Frage 2:
Grundsätzlich erfolgen die Einstellungen für die Polizei Bremen an der Polizeiakademie Niedersachsen am Studienstandort Oldenburg jeweils zum 01.09. eines jeden Jahres. Zum 01.09.2024 konnten an der Polizeiakademie Niedersachsen am Studienstandort Oldenburg für die Polizei Bremen keine Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärter eingestellt werden, da es keine ausreichenden Bewerbungen gab. Dafür konnte eine Studiengruppe mit 25
Polizeikommissaranwärterinnen und- anwärtern zum 01.03.2025 für die Polizei Bremen am Studienstandort Oldenburg eingestellt werden. Die Einstellung einer weiteren Studiengruppe mit 25 Polizeikommissaranwärterinnen und -anwärtern ist für den 01.09.2025 geplant.


Zu Frage 3:
Bei der Polizei Bremen wurden in den Haushaltsjahren 2024 und 2025 bislang aufgrund der Haushaltsnotlage keine zusätzlichen Stellen oberhalb des vorgesehen Zielzahlkorridors geschaffen, weil zunächst der Aufwuchs im Bereich des Polizeivollzugsdienstes durch die Übernahmen aus der Ausbildung mit den zur Verfügung stehenden Haushaltsmitteln finanziert werden muss.
Bei der Ortpolizeibehörde Bremerhaven wurden und werden die zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel der Haushaltsjahre 2024 und 2025 gleichermaßen ebenfalls dafür genutzt, die Übernahmen aus der Ausbildung und den damit einhergehenden Aufwuchs im Polizeivollzugsdienst zu finanzieren.

